
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2301 DEL 10/09/2024

Oggetto

DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DELL’11.11.2020. RIGENERAZIONE 
URBANA CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. CUP 
H53D21002130001 CIG 89331940E6. LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI 
PROGETTAZIONE A PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA, COSTITUZIONE E 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. APPROVATO CON DELIBERA 
DI GIUNTA MUNICIPALE N. 146 DEL 16.06.2021.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DELL’11.11.2020. RIGENERAZIONE 
URBANA CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
CUP H53D21002130001 CIG 89331940E6. LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI 
PROGETTAZIONE A PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA, COSTITUZIONE E 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. APPROVATO CON DELIBERA 
DI GIUNTA MUNICIPALE N. 146 DEL 16.06.2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 
novembre 2020, è stata definita l’assegnazione delle risorse aggiuntive per la realizzazione di opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi della legge 
160/2019 comma 29 e ss.;

• che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di cui innanzi secondo le modalità delineate 
dal decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2020 e successivo Decreto legge 10.09.2021 n. 121 con il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere 
architettoniche";

• che con Deliberazione di G.M. n. 200 del 07.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo di cui innanzi 
relativo alla Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche redatto in data 
30.09.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 260.000,00;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 580 del 15.10.2021 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici, 
Patrimonio ed Attività Produttive ha aggiudicato ed affidato i lavori di “Rigenerazione urbana con 
abbattimento delle barriere architettoniche”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d, e comma 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore dell’Impresa Pagano Costruzioni S.r.l. con sede legale in Milazzo, Via 
Libertà n. 63, P.I. 02036850838, pec: paganocostruzionisrl@gigapec.it che ha offerto il ribasso percentuale 
del 8,10 sul prezzo a base d’asta di € 200.396,27 e quindi per un importo contrattuale di € 198.334,76 di 
cui € 14.170,59 per oneri di sicurezza oltre € 19.833,44 per IVA al 10%, € 43.809,94 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• Che in data 17.12.2021 è stato stipulato il contratto sul MEPA con la Ditta Pagano Costruzioni S.r.l.  per un 
importo contrattuale netto di  € 198.334,76 di cui € 14.170,59 per oneri di sicurezza oltre € 19.833,44 per 
IVA al 10%;

• Che con Determinazione dirigenziale n. 320 del 16.06.2022 è stata approvata variante in corso d’opera ex 
art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. redatta dall’Arch. Carmelo Dragà in data 06.06.2022, per il 
complessivo importo di € 260.000,00 di cui € 210.323,06 per lavori al netto, € 30.659,34 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, € 19.017,61 per economie da ribasso d’asta IVA inclusa;

PRESO ATTO che:

1. Con determinazione dirigenziale n. 513 del 16.09.2021 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici ha 
conferito le funzioni di RUP all’Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà;

2. Con la sopracitata determinazione dirigenziale  l’Istruttore Amministrativo Sig. Laura D’Arrigo è stata 
nominata per le funzioni di supporto al Rup;

3. Con determinazione dirigenziale n. 581 del 18.10.2021 è stato nominato Direttore dei Lavori 
dell’intervento all’Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà;

RILEVATO E PRESO ATTO:

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 03038 del 14.12.2023 si è provveduto ad approvare la contabilità 
finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso dalla D.L. per l’importo 
complessivo ammontante ad € 210.322,58 per un residuo credito spettante all’impresa aggiudicataria pari 
ad € 1.051,61 oltre IVA al 10%;

• che nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico di progetto è stata stanziata la 
somma totale di € 4.552,03 per la corresponsione dell’incentivo di progettazione ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale 
per la disciplina la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzione tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

ATTESO e RILEVATO:

a) Che le attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia degli adempimenti propedeutici 
alla indizione della gara quali redazione del bando, disciplinare di gara, nonché quelle afferenti al 
procedimento di selezione degli operatori economici partecipanti sono state espletate dal Funzionario 
Direttivo Dott.ssa Francesca Santangelo;

b) Che le attività connesse agli adempienti post gara, verifica requisiti degli operatori economici, acquisizione 
della documentazione propedeutica alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario e la 
gestione dell’appalto in argomento sono state svolte dall’Istruttore amministrativo Sig.ra Laura D’Arrigo e 
dall’Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Erica Maiorana;

c) Che l’elaborazione, formazione e gestione e altri strumenti di programmazione afferente l’intervento in 
questione sono state svolte dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà;

VISTA la tabella allegata alla presente redatta in conformità all’art.6 del Vigente Regolamento Comunale rubricato 
“Ripartizione dell’incentivo” nella quale, tenuto conto delle specifiche prestazione rese dai dipendenti dell’Ente 
incaricati, ha  analiticamente individuato gli emolumenti da corrispondere ai dipendenti e che tra gli importi 
incentivanti come anzi quantificati sono comprensivi anche gli oneri previdenziali e assistenziali e Irap a carico 
dell’Ente;

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico economico del 
progetto finanziato dal Ministero dell’Interno, pari ad € 4.552,03 è stata ripartita, conformemente a quanto previsto 
dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento, per € 3.641,62 (pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente 
e per € 910,41 (pari al 20%) da destinare alle finalità previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

RILEVATO che l’art. 5 comma 4 del Regolamento di che trattasi, stabilisce che le quote parti dell’incentivo 
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto non necessarie in relazione al tipo di lavoro, 
incrementano la quota di fondo disciplinata dal comma 5 dell’art. 2 pari al 20%;

ATTESO che ai sensi dell’art. 113 comma 4 non è ammesso destinare all’erogazione degli incentivi la quota del 20% (in 
aggiunta a quella dell’80%) del fondo per le funzioni tecniche, di cui al comma 2 del citato articolo 113, nel caso in cui 
tale quota sia rappresentata da “risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 
vincolata”;

RILEVATO che il comma 33 della Legge n. 160/2019, come da ultimo modificato dall’articolo 33 del Decreto-legge del 
02/03/2024 n. 19, statuisce che “I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti 
beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35 e per il 50 per cento previa trasmissione sul sistema di monitoraggio 
e rendicontazione di cui al comma 35, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, o ai sensi dell'articolo 116 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36.”

PRESO ATTO inoltre che il sopramenzionato comma 33 della Legge n. 160/2019 prevede “Entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione i comuni sono tenuti ad alimentare integralmente il sistema di monitoraggio e 
rendicontazione di cui al comma 35. In caso di mancato rispetto degli obblighi di cui al terzo periodo, le somme già 
corrisposte sono recuperate, con apposito decreto del Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui all'articolo 1, 
commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”;

VISTO il Manuale “semplificato” monitoraggio e rendicontazione PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019 e ss.mm.ii., per gli anni dal 2020 al 2024) del Ministero dell’Interno il quale stabilisce che “I Comuni 
destinatari dei contributi che abbiano già provveduto alla rendicontazione parziale dei progetti attraverso il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione ReGiS, sono ugualmente tenuti entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del 
Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, a seguito del collaudo ovvero dalla regolare esecuzione dell’opera, ad alimentare 
integralmente il sistema di monitoraggio e rendicontazione ReGiS”.

ATTESO che per l’appalto a cui la presente proposta di determinazione dirigenziale è riferita, le somme relative alle 
funzioni tecniche ex art. 113 del Codice sono già state impegnate in sede di perfezionamento impegno spesa nei 
confronti dell’operatore economico Pagano Costruzioni S.r.l. (di cui alla determinazione n. 721 del 13.12.2021) con 
imputazione a carico del Capitolo 42420 p.f. 2.05.99.99.999, missione programma 09.08 “Trasferimenti dello stato per 
realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo dell’efficientamento energetico” dell’esercizio finanziario 
2021, e che tali impegni contabili permangono a tutt'oggi vigenti, fermo restando la necessità di indicare quale 
beneficiario il "personale dipendente";

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1829 del 16.07.2024con la quale, accertate le specificheattività 
svolte dai dipendenti nel corso dell’appalto in oggetto come dettagliato nel quadro riepilogativo allegato, si èproceduto 
all’accertamento della complessiva somma di € 3.532,37 al Piano Finanziario 3.05.99.02.000, capitolo 6170(accert. n. 
597/2024) dell’esercizio finanziario 2024:

• in quanto ad € 2.669,97 (somma netta) al capitolo 01111.01.00021554 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza (imp. n. 2061/2024);

• in quanto ad € 635,45 (oneri riflessi) al capitolo 01111.01.00021900 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza (imp. n. 2062/2024);

• in quanto ad € 226,95 (IRAP) al capitolo 01111.02.00022750 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza (imp. n. 2063/2024);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme relative ad incentivi per le funzioni tecniche 
effettivamente svolte pari ad € 3.532,37 e secondo quanto esplicitato dalla tabella allegata;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
delDocumento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 ( art.170 comma 1 d.Lgs.vo n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsionefinanziario 2024/2026 (art.151 D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 D.Lgs.vo n.118/2011);

VISTA la deliberazione di G.M. n. 3 del 10.01.2024 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026 (art. 
169del D.lgs. n. 267/2000);

VISTI:

• il Codice dei Contratti “D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, 
n.8;

• il D.Lgs n. 267/2000;
• la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 

86 del25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli interni;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i nelle parti in 
vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato con Delibera di Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021;

VISTO il decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024;

Per tutto quanto sopra esposto;

PROPONE

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte 
integrante e sostanziale:

1. Di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte 
integrante del presente atto, compete la somma a fianco di ciascuna indicata -quale quota delle competenze tecniche 
dovute per l’esercizio delle funzioni tecniche esperite nell’ambito dell’appalto inerente “Rigenerazione urbana con 
abbattimento delle barriere architettoniche” CUP H53D21002130001 CIG 89331940E6;

2. Di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed afferiscono a 
progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i;

3. Di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di € 4.552,03sono già state 
impegnate in sede di perfezionamento impegno spesa nei confronti dell’operatore economico Pagano Costruzioni S.r.l. 
(di cui alla determinazione n. 721 del 13.12.2021) con imputazione a carico del Capitolo 42420 p.f. 2.05.99.99.999, 
missione programma 09.08 “Trasferimenti dello stato per realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo 
dell’efficientamento energetico” dell’esercizio finanziario 2021, e che tali impegni contabili permangono a tutt'oggi 
vigenti, fermo restando la necessità di indicare quale beneficiario il "personale dipendente", Impegno n. 1424/2021 
HH 1129/2021- 1S, esercizio finanziario 2021, gestione residui 2021;

4. Di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 1829 del 16.07.2024 è stato disposto:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

• che la somma complessiva di € 1.019,65, ai sensi dell’art. 113 comma 4 da destinare all’erogazione degli 
incentivi non è ammesso alla quota del 20% (in aggiunta a quella dell’80%) del fondo per le funzioni tecniche, 
di cui al comma 2 del citato articolo 113, nel caso in cui tale quota sia rappresentata da “risorse derivanti da 
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata”;

• l’accertamento e l’impegno contabile della complessiva somma di € 3.532,37qualerisultante dal prospetto alla 
presente allegato;

5. Di dovere procedere alla liquidazione delle somme per incentivo funzioni tecniche effettivamente svolte pariad € 
3.532,37e secondo quanto esplicitato dalla tabella allegata;

6. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a disporre mandato di pagamento della somma complessiva di € 3.532,37 in favore 
del tesoriere comunale, in entrata a carico del codice 3.05.99.02.000 corrispondente all’ex cap. 6170 e predisporre 
contestuale reversale di incasso (accert. n. 597/2024), esercizio finanziario 2024, gestione competenza e in uscita a 
carico dell’Impegno n. 1424/2021 HH 1129/2021- 1S Capitolo 42420 p.f. 2.05.99.99.999, missione programma 09.08 
“Trasferimenti dello stato per realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo dell’efficientamento 
energetico”, esercizio finanziario 2021, gestione residui 2021;

7. Di liquidare e pagare, quale incentivo ex art. 113 del Codice, al personale indicato nella tabella allegata la somma 
complessiva di € 3.532,37 già al lordo degli oneri riflessi (23,80%) e dell’IRAP (8,50%), dando atto che la stessa in 
esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1829 del 16.07.2024 trova imputazione così come segue:

• in quanto ad € 2.669,97(somma netta) al capitolo 01111.01.00021554 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza, impegno n. 2061/2024;

• in quanto ad € 635,45(oneri riflessi) al capitolo 01111.01.00021900 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza, impegno n. 2062/2024;

• in quanto ad € 226,95(IRAP) al capitolo 01111.02.00022750 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza, impegno n. 2063/2024;

8. Di dare atto che l’incentivo di che trattasi afferisce a prestazioni rese durante l’esercizio finanziario 2021;

9. Di disporre di inviare il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore per la necessaria presa 
d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di competenza;

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


